
SEXTA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  5
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173778

PORTARIA Nº093/2010-IAP, DE 26/10/2010- LICENÇA 
AFASTAMENTO

NOME:  VICENTE JESUS DE ARAUJO CECIM
MATRICULA:  5848253/2
CARGO:  Gerente de Grupo Técnico
Período :  01/11/2010 a 09/11/2010
Termo Aditivo a Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174234
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/10/2010
Valor: 48.000,00
Vigência: 01/11/2010 a 31/10/2011
Justificativa: A lavratura do presente Termo encontra respaldo 
legal no caput, do art. 57 da Lei 8666/93.
Contrato: 21/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Empresa Brasileira de Telecomunicações
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, Bairro: Reduto, 1186
CEP. 66053-240 - Belém/PA
Ordenador: Jaime de Oliveira Bibas

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO, CUJO OBJETO É PRORROGAR 
O PRAZO DO CONTRATO PUBLICADO DO DOE 31667 DE 
17/05/2010.
NOME: MARIA DA CONCEIÇÃO LIMA DE ALMEIDA
MATRÍCULA: 57228366/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 07/05/2010 A 07/11/2010
VENCIMENTO: R$ 511,50 (QUINHENTOS E ONZE REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 191010412201254535.319004-0101
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2010/216893
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO, CUJO OBJETO É PRORROGAR 
O PRAZO DO CONTRATO PUBLICADO DO DOE 31667 DE 
17/05/2010.
NOME: MARIANA SILVA DE FREITAS
MATRÍCULA: 57228372/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 07/05/2010 A 07/11/2010
VENCIMENTO: R$ 511,50 (QUINHENTOS E ONZE REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 191010412201254535.319004-0101
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2010/216893

SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174231

PORTARIA Nº 1214, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2010
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, e 
considerando o processo nº 2010/249172 e a CI nº 327/2010- 
Gabinete do Secretário, de 03/11/2010.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ANDERSON MONTEIRO CORRÊA, 
matrícula 57218619/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Gerencia de Logística - GELOG, para substituir, durante 
o período de férias do servidor RAIMUNDO ROSARIO FLEXA, 
no período de 08/11 a 07/12/2010, conforme PORTARIA Nº 
1190/2010, de 21/10/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
04 de novembro de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174055
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO, CUJO OBJETO É PRORROGAR O PRAZO DO 

CONTRATO PUBLICADO DO DOE 31667 DE 17/05/2010.
NOME: JÉSSICA TAINAH DA SILVA BOTELHO
MATRÍCULA: 57228465/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 07/11/2010 A 29/12/2010
VENCIMENTO: R$ 511,50 (QUINHENTOS E ONZE REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 191010412201254535.319004-0101
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2010/216893
NOME: KELLY DE NAZARÉ SANTOS
MATRÍCULA: 572283357/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 07/11/2010 A 29/12/2010
VENCIMENTO: R$ 511,50 (QUINHENTOS E ONZE REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 191010412201254535.319004-0101
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2010/216893

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO 129/2008 - CV 
96/2008

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173861
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Design Engenharia  Ltda – 07.709.325/0001-97
Onde se lê: “Dotação Orçamentária: 400091 22101 
0412212021576  0101 449051”
Leia-se: “Dotação Orçamentária: 400091 22101 0412212251695  
0101 449051”
Ordenador responsável:
Kleber Roberto Matos da Silva
Publicado no DOE Nº. 31317 de 15/12/2008

ERRATA DO EXTRATO DO 
CONTRATO 1282008 - CV 95/2008
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173856

Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Brasil & Brasil  Ltda – 08.530.790/0001-29
Onde se lê: “Dotação Orçamentária: 400091 22101 
0412212021576  0101 449051”
Leia-se: “Dotação Orçamentária: 400091 22101 0412212251695  
0101 449051”
Ordenador responsável:
Kleber Roberto Matos da Silva
Publicado no DOE Nº. 31317 de 15/12/2008

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO 125/2008 - CV 
92/2008

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173854
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Almeida Junior Construções e Comércio Ltda – 05.497.279/0001-94
Onde se lê: “Dotação Orçamentária: 400091 22101 
0412212021576  0101 449051”
Leia-se: “Dotação Orçamentária: 400091 22101 0412212251695  
0101 449051”
Ordenador responsável:
Kleber Roberto Matos da Silva
Publicado no DOE Nº. 31317 de 15/12/2008

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173974

TERMO ADITIVO: 13
Data de Assinatura: 04/11/2010
Valor: 364.462,51
Vigência: a 
Justificativa: Re-equilibrio econômico e financeiro
Contrato: 44/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301118613760000    449051              0130002696          Estadual
Contratado: B&M CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Reduto, 1495
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 173675

Ordem de Execução de Serviço: 110/2010-001
Valor: 1.498.819,30
Data: 04/11/2010
Vigência: 22/10/2010 a 20/01/2011
Objeto: Recuperação de Vicinais, trecho: PA-140 / Localidades 
Merataua / Rio Branco / Maneta / Pio XII / Bastos / Uxitera / Santa 
Fé - extensão 51,50 km e PA-140 / Localidade Maracajá / Páscoa - 
extensão 11,60 km, no município de São Caetano de Odi
Tomada de Preços: 792010/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118219220000    449051              0130002696          Federal
Contratado: construamec construa agriciltura mecanizada s
Endereço: Rua Cláudio Sanders 25, Bairro: Centro, sn
CEP. 67030-970 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132732155 Fax: 9132732155 
Ordenador: João Bosco Lobo

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 173626

Ordem de Execução de Serviço: 106/2010-001
Valor: 1.499.148,00
Data: 04/11/2010
Vigência: 22/10/2010 a 17/10/2011
Objeto: Serviços de Conservação, Usinagem e fornecimento de 
Massa Asfáltica em CBUQ, nas Rodovias e seus respectivos trechos: 
PA-407 (PA-151 / Vila Maiauatá), PA-409 (PA-252 / Vila de Beja), 
PA-483 (PA-151 Rotatória Alça / Trevo do Peteca), arcare
Tomada de Preços: 932010/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118249600000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: terraplena ltda
Endereço: A, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), sn
CEP. 66815-590 - Belém/PA
Telefone: 9132147604 Fax: 9132147604 
Ordenador: João Bosco Lobo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173612

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 20/09/2010
Vigência: 22/09/2010 a 22/09/2011
Justificativa: Prorrogação de Prazo, motivado pela necessidade 
que tem a Secretaria de Estado de Transportes na continuidade 
da prestação de serviços e produtos objeto do contrato
Contrato: 1/2009
Contratado: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos- ECT
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Complemento: Bairro: Centro
Ordenador: João Bosco Lobo

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 173549

Autorização de Compra: 105/2010
Valor: 1.499.908,44
Data: 04/11/2010
Vigência: 20/10/2010 a 17/07/2011
Objeto: Serviços de usinagem, fornecimento e aplicação de Massa 
Asfáltica em CBUQ, para Tapa Buraco nas rodovias: PA-127 (São 
Domingos do Capim / Maracanã), PA-136 (Inhangapi e outros e 
outros), na região de integração Guamá, sob jurisdição do 1ºN
Tomada de Preços: 282010/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118249600000    449051              0101000000          Estadual
26782118249600000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: maia construções ltda
Endereço: Av Dq de Caxias, Bairro: Marco, 2859
CEP. 66087-000 - Belém/PA
Telefone: 9132467968 Fax: 9132467968 
Ordenador: João Bosco Lobo


